
1

ПОЛОЖЕНИЕо формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости,промежуточной и итоговой аттестации обучающихся
1. Общие положения1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядкетекущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестацииобучающихся (далее – Положение) определяет формы, периодичность ипорядок текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговойаттестации обучающихся по образовательным программам, реализуемымобразовательным центром ООО «ЖИВАЯ ШКОЛА» (далее – Организация).1.2. Положение разработано с учетом Федерального закона от 29 декабря2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Общие положения2.1. Система текущего контроля успеваемости и промежуточнойаттестации обучающихся предусматривает решение задачи соответствиярезультатов освоения образовательных программ заявленным целям ипланируемым результатам обучения.2.2. Система текущего, промежуточного и итогового контроляуспеваемости предусматривает решение следующих задач:

‒ оценка качества освоения обучающимися компетенций, подлежащихсовершенствованию в результате освоения образовательных программ;
‒ оценка перечня новых компетенций, формирующихся в результатеосвоения образовательных программ;
‒ аттестация обучающихся на соответствие их персональныхдостижений поэтапным требованиям соответствующей образовательнойпрограммы;
‒ организация самостоятельной работы обучающихся с учетом ихиндивидуальных способностей;
‒ поддержание постоянной обратной связи и принятие оптимальныхрешений в управлении качеством обучения;
‒ содействие эффективности внутренней системы оценки качестваобразования.2.3. Текущий контроль успеваемости обучающихся – это система оценкикачества усвоения содержания компонентов отдельных занятий или их частейпо образовательным программам.



2

Промежуточная аттестация – это система оценки качества усвоенияслушателями содержания раздела, курса, дисциплины, программыобразовательных программ.Итоговая аттестация является обязательной для обучающихся,завершающих обучение по образовательным программам.2.4. Оценка индивидуальных образовательных достижений порезультатам текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестациипроизводится в соответствии с универсальной шкалой.2.5. Критерии оценки результатов тестирования:
Критерии оценок, набранныхобучающимся, в том числе всистеме дистанционногообучения

Качественная оценка индивидуальныхобразовательных достижений

более 80% правильных ответов70-80% правильных ответов50-70% правильных ответовменее 50% правильных ответов

оценка «отлично» / «зачтено»оценка «хорошо»/ «зачтено»оценка «удовлетворительно»/«зачтено»оценка «неудовлетворительно»/ «незачтено»
3. Текущий контроль успеваемости3.1. Текущий контроль знаний представляет собой контроль освоенияобучающимися программного материала образовательной программы иможет иметь следующие виды: оперативный и рубежный контроль.3.1.1. Оперативный контроль проводится с целью объективной оценкикачества освоения элементов образовательной программы, а такжестимулирования учебной работы обучающихся, мониторинга результатовобразовательной деятельности, подготовки к промежуточной аттестации иобеспечения максимальной эффективности образовательного процесса.Оперативный контроль проводится педагогическим работником налюбом из видов учебных занятий. Формы оперативного контроля(тестирование, выполнение и защита практических работ, подготовкапрезентаций и т.д.) выбираются педагогическим работником исходя изметодической целесообразности, специфики учебной дисциплины.3.1.2. Рубежный контроль проводится по завершению изученияэлемента образовательной программы и проводится с целью комплекснойоценки уровня освоения программного материала (компетенций, знаний,умений) в форме зачетов, тестирования, выполнение и защиты практическихработ и т.д.3.2. Текущий контроль проводится в пределах учебного времени,отведенного на освоение соответствующих учебных тем как традиционными,так и инновационными методами, включая компьютерные технологии.3.3. В рабочих программах дисциплин указывается количество итематика письменных работ.



3

3.4. Периодичность, содержание и методы текущего контроляпедагогические работники вправе определять самостоятельно, руководствуясьтакими критериями, как целесообразность, оперативность получениярезультатов, охват контрольными операциями всех или большей частиобучающихся, эффективное использование учебного времени, объективностьи надежность.3.5. В зависимости от образовательной программы текущий контрольуспеваемости может как использоваться, так и не использоваться вобразовательном процессе.
4. Промежуточная аттестация4.1. Формы промежуточной аттестации, её периодичность определяетсяучебными планами, календарными учебными графиками, входящими вструктуру образовательной программы, утвержденной руководителемОрганизации.4.2. Форма аттестации по каждой дисциплине определяется учебнымпланом. Сроки проведения аттестации определяются в соответствии сучебным графиком и договором об оказании образовательных услуг.4.3. Положительная оценка выставляется при условии выполненияобучающимся всех установленных образовательной программой видов работ.4.4. Допуск к прохождению промежуточной аттестации осуществляетсяна основании успешного выполнения обучающимся всех заданий.4.5. В критерии оценки уровня подготовки обучающегося входят:

‒ уровень освоения обучающимся материала, предусмотренногообразовательными программами;
‒ умение обучающегося использовать теоретические знания привыполнении практических задач;
‒ обоснованность, четкость изложения ответа;4.6. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации илине прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительнойпричины признаются академической задолженностью.4.7. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическуюзадолженность.4.8. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправепройти промежуточную аттестацию не более двух раз в сроки, определяемыеобразовательной организацией, в пределах одного года с момента образованияакадемической задолженности. В указанный период не включаются времяболезни обучающегося, нахождение его в академическом отпуске или отпускепо беременности и родам.4.9. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные срокиакадемической задолженности, отчисляются из Организации как невыполнившие обязанностей по добросовестному освоению образовательнойпрограммы и выполнению учебного плана.



4

4.10. Оценки, полученные на промежуточной аттестации, заносятсяпреподавателем в соответствующую ведомость (зачетную/экзаменационнуюведомость в электронной или бумажной форме).4.11. Экзаменационная оценка является итоговой и окончательной.Итоговые и окончательные оценки промежуточной аттестации вустановленном порядке заносятся в документ об образовании установленногообразца. Оценка, полученная в ходе сдачи зачета, также является итоговой иокончательной.4.12. В случае неявки слушателя на промежуточную аттестациюпедагогический работник в зачетной ведомости делает отметку «не явился».
5. Итоговая аттестация5.1. Конкретный перечень обязательных итоговых аттестационныхиспытаний устанавливается образовательной программой.5.2. Итоговые аттестационные работы призваны способствоватьсистематизации и закреплению знаний обучающихся по образовательнымпрограммам, умению анализировать и находить решение конкретных задач,формированию у обучающихся творческого подхода к рассмотрениюэкономических, производственных и социальных проблем.5.3. Лицам, которые не могут пройти итоговую аттестацию вустановленные сроки по уважительной причине (по медицинским показаниямили в других исключительных случаях, документально подтвержденных),после подачи ими мотивированного заявления на имя руководителя,предоставляется возможность пройти итоговую аттестацию без отчисления надополнительных заседаниях итоговых аттестационных комиссий.Дополнительные заседания итоговой аттестационной комиссииорганизуются в установленные приказом руководителя Организации сроки.5.4. Лица, завершившие освоение образовательных программ и неподтвердившие соответствие своей подготовки требованиям программ припрохождении итоговой аттестации, отчисляются, им выдается справка обобучении установленного образца.5.5. Повторное прохождение итоговых аттестационных испытанийназначается не ранее, чем через три месяца, и не более чем через пять лет послепрохождения итоговой аттестации впервые при условии дополнительнойоплаты.Повторные итоговые аттестационные испытания не могут назначатьсяболее двух раз.5.6. Итоговую аттестационную комиссию возглавляет председатель,который организует и контролирует ее деятельность, обеспечивает единствотребований, предъявляемых к обучающимся.5.7. Состав итоговой аттестационной комиссии включает председателя,от трех до пяти членов комиссии, секретаря.Персональный состав итоговой аттестационной комиссии утверждаетсяприказом руководителя Организации.



5

5.8. Итоговая аттестация осуществляется после освоения слушателямиобразовательной программы в полном объеме.5.9. Форма и условия проведения итоговой аттестации определяютсяобразовательной организацией самостоятельно.5.10. Обучающийся имеет право на ознакомление с формой итоговойаттестации в течение всего периода обучения.5.11. Обучающиеся обеспечиваются необходимыми для подготовки китоговым испытаниям методическими материалами, им создаютсянеобходимые условия для подготовки, включая проведение консультированияи др. Материалы к итоговой аттестации должны отражать весь объемтеоретических знаний и практических умений в соответствии собразовательной программой и квалификационными характеристикамисоответствующих специальностей.5.12. Слушатель, получивший «незачет» или оценку«неудовлетворительно» по результатам сдачи итоговой аттестации подлежитотчислению на основании приказа руководителя Организации.5.13. На основании решения аттестационной (экзаменационной)комиссии руководитель Организации издает приказ об окончанииобучающимися обучения по образовательной программе и выдаче документаоб окончании обучения.5.14. Слушатели, не прошедшие итоговую аттестацию, получаютсправку, свидетельствующую об обучении по образовательной программе.
6. Апелляция (апелляционная комиссия)6.1. Обучающемуся предоставляется возможность подать письменноезаявление по процедуре проведения аттестации и/или о несогласии сполученными оценками. Апелляция о нарушении порядка проведенияаттестации подается лично обучающимся непосредственно в день проведенияаттестации, в том числе путем обмена документами посредством почтовой,телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи,обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений иих документальное подтверждение. Апелляция о несогласии с результатамиаттестации подается не позднее следующего рабочего дня после объявлениярезультатов аттестации.6.2. Апелляция рассматривается апелляционной комиссией,утвержденной приказом руководителя Организации в течение трех рабочихдней с момента ее поступления.6.3. Апелляционная комиссия утверждается приказом руководителяОрганизации в составе трех человек из числа педагогических работниковОрганизации или приглашенных из других образовательных организаций.6.4. Проверка изложенных в апелляции фактов не может проводитьсялицами, принимавшими участие в проведении аттестации и оценкерезультатов. Рассмотрение апелляции не является пересдачей.



6

6.5. При рассмотрении апелляции о нарушении порядка проведенияэкзамена комиссия выносит одно из решений:а) об отклонении апелляции, если изложенные в ней сведения неподтвердились и/или не повлияли на результат;б) об удовлетворении апелляции, если изложенные в ней сведения одопущенных нарушениях порядка проведения аттестации подтвердились иповлияли на результат. В этом случае обучающемуся предоставляетсявозможность пройти аттестацию в дополнительные сроки, установленныеруководителем Организации.6.6. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом идоводится до сведения обучающегося по электронной почте в течение двухрабочих дней со дня заседания апелляционной комиссии.6.7. Заседание апелляционной комиссии может проводиться сиспользованием дистанционных образовательных технологий в режимевидеоконференции при опосредованном (на расстоянии) взаимодействиичленов комиссии.6.8. Решение апелляционной комиссии является окончательным ипересмотру не подлежит.
7. Заключительные положения7.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты принятия,согласования и утверждения руководителем Организации.



7

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ«ЖИВАЯШКОЛА»ПРИКАЗ
«28» июня 2024 г. № 17

«Об утверждении Положения о периодичности и порядке текущегоконтроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестацииобучающихся»
В соответствии со ст. 28, 58, 59 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить Положение о периодичности и порядке текущего контроляуспеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся(приложение к приказу).2. Директору опубликовать Положение периодичности и порядкетекущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестацииобучающихся, указанное в пункте 1 настоящего приказа, на сайте в подразделе«Документы» раздела «Сведения об образовательной организации».3. Директору ознакомить педагогических работников с Положением опериодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточнойи итоговой аттестации обучающихся, указанным в пункте 1 настоящегоприказа.4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Кочуева Е.А.


